

Số: /KH-BCĐ

Hà Lai, ngày 15 tháng 01 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Lấy mẫu giám sát an toàn thực phẩm trên địa bàn xã Hà Lai năm 2024

Căn cứ Quyết định số 3595/QĐ-UBND ngày 24/10/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh Thanh Hóa về việc ban hành Bộ tiêu chí và hướng dẫn đánh giá chấm điểm, công nhận xã, phường, thị trấn đạt tiêu chí an toàn thực phẩm, ATTP nâng cao tỉnh Thanh Hóa giai đoạn 2022-2025.

Thực hiện Kế hoạch số 09/KH-UBND ngày 12/01/2024 của UBND xã Hà Lai về việc xây dựng xã đạt tiêu chí xã an toàn thực phẩm nâng cao năm 2024.

Để tăng cường hiệu quả trong quản lý ATTP trên địa bàn. Ban chỉ đạo về quản lý vệ sinh ATTP xã xây dựng Kế hoạch thực hiện lấy mẫu giám sát an toàn thực phẩm (ATTP) năm 2024 cụ thể như sau:

#### I. Mục đích, yêu cầu:

##### 1. Mục đích:

Thực hiện lấy mẫu giám sát, đánh giá đối với các nhóm thực phẩm có nguy cơ cao về ATTP để kịp thời phát hiện các nguy cơ, sai phạm báo cáo cơ quan chuyên môn tổ chức thanh tra, kiểm tra xử lý sai phạm theo quy định, góp phần nâng cao hiệu quả công tác thanh tra, ngăn chặn các nguy cơ về mất an toàn trong sản xuất và kinh doanh thực phẩm theo quy định.

##### 2. Yêu cầu:

- Công tác kiểm tra, giám sát phải có trọng tâm, trọng điểm và phù hợp với điều kiện sản xuất, kinh doanh thực phẩm trên địa bàn xã.

- Các chỉ tiêu ATTP được lựa chọn thực hiện kiểm tra, đánh giá là những chỉ tiêu có nguy cơ cao về ATTP và phải gắn với từng nhóm, đối tượng thực phẩm cụ thể phù hợp với quy định hiện hành.

#### II. Nội dung:

##### 1. Đối tượng lấy mẫu giám sát ATTP.

Các sản phẩm, nhóm sản phẩm có nguy cơ cao gây mất ATTP được người dân sử dụng hàng ngày, gồm: Rau, củ, quả và sản phẩm từ rau, củ, quả; thịt và sản phẩm từ thịt; thủy sản và sản phẩm từ thủy sản; tinh bột và sản phẩm từ tinh bột, bánh, kẹo...

##### 2. Phạm vi lấy mẫu giám sát ATTP (Tets nhanh).

- Cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm thuộc trách nhiệm quản lý của cấp xã quy định tại Điều 6, 7 Quy định phân công, phân cấp quản lý về an toàn thực phẩm trên địa bàn tỉnh được ban hành kèm theo Quyết định số 18/2019/QĐ-UBND ngày 25/6/2019 của UBND tỉnh.

**3. Cơ quan lấy mẫu giám sát ATTP:** Đại diện cán bộ trạm y tế xã.

**4. Phương thức lấy mẫu giám sát ATTP.**

Lấy mẫu thực phẩm ngẫu nhiên, đảm bảo tính đại diện để kiểm nghiệm nhanh tại hiện trường, gửi mẫu kiểm nghiệm trong phòng thử nghiệm nhằm đánh giá sự phù hợp so với quy định, quy chuẩn kỹ thuật quốc gia của một hoặc một số chỉ tiêu ATTP đối với một sản phẩm, nhóm sản phẩm cụ thể có nguy cơ cao gây mất ATTP.

**5. Trình tự thực hiện**

- Bước 1. Xây dựng kế hoạch lấy mẫu thực hiện test nhanh gồm các nội dung: Sản phẩm, nhóm sản phẩm thực phẩm được lấy mẫu giám sát, địa điểm lấy mẫu giám sát, số lượng mẫu và chỉ tiêu an toàn thực phẩm cần kiểm nghiệm, dự kiến thời gian lấy mẫu giám sát đối với từng sản phẩm, nhóm sản phẩm.

- Bước 2. Phân công nhiệm vụ lấy mẫu giám sát an toàn thực phẩm cho các thành viên trong tổ giám sát.

- Bước 3. Tổ chức lấy mẫu thực phẩm tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm thuộc trách nhiệm quản lý để thực hiện kiểm nghiệm nhanh tại hiện trường hoặc gửi mẫu kiểm nghiệm trong phòng thử nghiệm tại Trung tâm Kiểm nghiệm và Chứng nhận chất lượng nông, lâm sản và thủy sản với các chỉ tiêu và số lượng theo kế hoạch được giao.

- Bước 4. Tổng hợp và báo cáo kết quả lấy mẫu giám sát an toàn thực phẩm theo lĩnh vực được phân công phụ trách.

- Bước 5. Thông báo kết quả lấy mẫu giám sát an toàn thực phẩm trên các phương tiện thông tin đại chúng để người dân được biết.

**6. Nội dung lấy mẫu giám sát ATTP**

**6.1. Phân công lấy mẫu giám sát ATTP:**

Tổ chức lấy mẫu giám sát ATTP đối với các sản phẩm, nhóm sản phẩm tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm theo phân công, phân cấp quản lý quy định tại Khoản 1, Khoản 2, Điều 6, Điều 7 Quy định phân công, phân cấp quản lý về an toàn thực phẩm trên địa bàn tỉnh, ban hành kèm theo Quyết định số 18/2019/QĐ-UBND ngày 25/6/2019 của UBND tỉnh.

**6.2. Số lượng mẫu và chỉ tiêu giám sát ATTP:**

- 01 mẫu bánh lá Hà Lai, xét nghiệm tại Trung tâm kiểm định chất lượng nông lâm thủy sản Thanh Hóa.

- Từ 8 mẫu trở lên (mẫu rau, mẫu thịt, mẫu sản phẩm từ thịt ( giò), bún phở, thực phẩm bao gói sẵn)...vv. Lấy mẫu giám sát vào các thời điểm, mùa vụ, tập trung vào các đợt cao điểm như: Tết Nguyên đán Giáp Thìn và mùa lễ hội Xuân năm 2024, Tháng hành động vì an toàn thực phẩm, Tết Trung thu.

**6.3. Kiểm nghiệm mẫu giám sát ATTP:**

Thực hiện kiểm nghiệm nhanh tại hiện trường hoặc gửi mẫu phân tích các chỉ tiêu về ATTP tại phòng kiểm nghiệm tại Trung tâm Kiểm nghiệm và Chứng nhận chất lượng nông, lâm sản và thủy sản

**7. Xử lý kết quả lấy mẫu giám sát ATTP**

7.1. *Đối với kết quả lấy mẫu giám sát không phát hiện nguy cơ gây mất ATTP:* Tổ lấy mẫu giám sát tham mưu cho UBND xã thông báo kết quả giám sát bằng văn bản đến cơ sở được lấy mẫu giám sát được biết để tiếp tục duy trì thực hiện các điều kiện về đảm bảo ATTP trong sản xuất, kinh doanh tại cơ sở.

7.2. *Đối với kết quả lấy mẫu giám sát phát hiện mẫu thực phẩm không đáp ứng quy định về ATTP, tổ giám sát thực hiện các nội dung:*

- Tham mưu cho UBND xã thông báo bằng văn bản tới cơ sở có mẫu giám sát không đảm bảo ATTP và cơ quan quản lý cơ sở; yêu cầu cơ sở thực hiện việc truy xuất nguồn gốc, thu hồi sản phẩm không đảm bảo ATTP; xác định nguyên nhân vi phạm, thiết lập và thực hiện các biện pháp khắc phục phù hợp, báo cáo kết quả thực hiện cho cơ quan lấy mẫu giám sát và cơ quan quản lý cơ sở theo quy định.

- Trường hợp quá thời hạn yêu cầu mà cơ quan quản lý cơ sở không nhận được báo cáo kết quả truy xuất nguồn gốc, thu hồi sản phẩm và thực hiện các biện pháp khắc phục thì cơ quan quản lý cơ sở tổ chức thanh tra, kiểm tra đột xuất và xử lý vi phạm theo quy định của pháp luật.

- Tăng cường lấy mẫu giám sát đối với cơ sở có mẫu vi phạm cho đến khi kết quả giám sát đáp ứng quy định về ATTP. Trong trường hợp kết quả lấy mẫu giám sát tăng cường vẫn không bảo đảm, cơ quan lấy mẫu giám sát thông báo cho cơ quan quản lý cơ sở tổ chức thanh tra, kiểm tra và xử lý vi phạm theo quy định của pháp luật; trường hợp cần thiết, đề nghị cơ quan có thẩm quyền đình chỉ hoạt động của cơ sở, thu hồi giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh, giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP theo quy định.

7.3. *Công khai kết quả lấy mẫu giám sát ATTP:*

UBND xã thực hiện công khai kết quả lấy mẫu giám sát ATTP trên hệ thống loa truyền thanh xã, trang thông tin điện tử của địa phương, phần mềm hệ thống thông tin quản lý nhà nước về ATTP, phần mềm kết nối cung cầu nông sản, thực phẩm an toàn, tại các hội nghị xã, thôn để đông đảo nhân dân được biết.

### **III. Thời gian thực hiện:**

Từ ngày 15/01/2024 đến 31/12/2024.

### **IV. Kinh phí thực hiện:** Từ nguồn ngân sách của UBND xã

### **V. Tổ chức thực hiện.**

#### **1. Công chức địa chính.**

- Chủ trì phối hợp với các phòng chuyên môn tổ chức thực hiện Kế hoạch theo đúng quy định hiện hành.

- Tham mưu thành lập Tổ giám sát lấy mẫu thực phẩm;

- Phối hợp công chức kế toán lập dự trù kinh phí thực hiện lấy mẫu giám sát.

2. **Trưởng trạm y tế:** Phối hợp tham gia thành viên đoàn lấy mẫu giám sát an toàn thực phẩm theo quy định, tham mưu lấy mẫu tại các cơ sở thuộc lĩnh vực quản lý.

3. **Công chức Tài chính - Kế toán:** Phối hợp BCD ATTP xã tham mưu nguồn kinh phí thực hiện thực hiện theo đúng quy định.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện lấy mẫu giám sát an toàn thực phẩm năm 2024. Yêu cầu các công chức, ngành có liên quan khẩn trương tổ chức thực hiện./.

***Nơi nhận:***

- TT Đảng ủy, HĐND xã (b/c);
- BCĐ VSATTP xã (t/h);
- Trạm Y tế(t/h);
- Trường mầm non(t/h);
- MTTQ, các đoàn thể(p/h);
- Đài truyền thanh (T/Tr);
- Lưu: VT, NN.

**TRƯỞNG BAN CHỈ ĐẠO**

**CHỦ TỊCH UBND XÃ**  
**Nguyễn Văn Tuyên**